¹ Ext. in Actis Concil. Lateran. sess. 3. to. IV. Concil. par. II. ex edit. Bini p. 32. — ² Ext. in Actis Concil. Lateran. sess. 4. — ³ Paris to. III. p. 957. — ⁴ Insertæ sunt Annual. to. XIX. an. Chr. 1416. num. 118.

sedere et mitras in capite ponere deberent. Hoc facto, scrutatores votorum retulerunt Pontifici omnibus Patribus placuisse nemine excepto; et sic finis ».

101. Non latam tum fuisse decretoriam sententiam de abroganda Pragmatica-Sanctione, sed promulgatum a Pontifice ac sacro Lateranensi Concilio, in proximis sessionibus iudicarium ordinem ad eam executendam rescindendamque constitutum iri. Tum præsules ac proceres Gallos, qui Pragmatica-Sanctione hactenus erant abusi in iudicium vocatos, ad afferendas causas ob quas non abroganda videretur, ostendunt Acta Lateranensis Concilii descripta ab Antonio cardinale de Monte; quibus Pontificia duo Diplomata de eodem inserta sunt, iisque Julius pio Ecclesiae libertatis defendendae studio permotum se profitetur: « Cum, inquit ¹, jam per multa temporum spatia per nonnullos praelatos Gallicae nationis et nobiles laicos, ac alios illis faventes, praesertim cujusdam Sanctionis praetextu, quam ipsi Pragmaticam vocant, Apostolicae Sedi, sanctaeque Romanae universalis Ecclesiae capiti, libertati et auctoritati enormiter detractum, sacrisque canonibus derogatum fuerit: nos rem adeo perniciosam, in Dei offensam et Ecclesiae praefatae vilipendium et evidens detrimentum amplius ferre nequimus, cum Sanctio ipsa ab omni ad id legitima potestate carentibus, nullorumque summorum Pontificum, aut generalium legitimum Conciliorum auctoritate facta, sed quodam abusu tantum in illis partibus introducta et observata fuerit, illaque cum in ea contentis nulla et invalida merito declarari et abrogari debeat; quam etiam clarae memoriae Ludovicus XI Francorum rex abrogavit, etc. »

102. Egerat jam ante cum Ludovico rege Julius de rescindenda eadem Sanctione anno superiori, cum dissensio inter utrumque glisceret; quem pium Pontificis conatum rex ferre non potuerat, atque apud Jacobum regem Scotiae perperam erat questus de Julio, quod episcopatus, abbatias et alia amplissimi census sacerdotia Pontificio arbitrato conferre vellet ², accusabatque ea re Ecclesiae Gallicanae libertatem infringi, pro qua defendenda regias opes viresque impensurum se profitebatur. Verum injustas eas querelas fuisse constat; cum libertas Ecclesiae Gallicanae in eo potius sita esset, ut a supremo sacrorum Antistite, non ab rege dignitates sacrae tribuerentur; nec in eo quidquam novi Julius ad labefactandum regium decus moliebatur, cum sui praedecessores adversus conatus regum, qui vectigalia Ecclesiastica plerumque in praeavos usus avertiebant, infracto animo se opposuisse viderimus. Uti vero

damnata sit a Concilio Lateranensi Pragmatica-Sanctio tanquam adversa Pontificiae auctoritati, dicitur inferius.

103. *Quarta sessio: Marcelli ad Julium oratio paranetica.* — Celebrata est quarta sessio, quae fuit sessionum Lateranensis Concilii quibus Julius praefuit ultima, in qua Christophorus Marcellus peroravit ¹ conversusque ad Pontificem ipsum hortatus est, ut sicut oppressam hostium armis Ecclesiam erexerat, ita depressam viliis in pristinum sanctitatis splendorem restitueret: « Quemadmodum, inquit, tu, pater sancte, in iam justissimo adversus potentissimos hostes suscepto bello ita gessisti, ut ardentissimos aestus, acerbissima frigora, noctes insomnes, adversas valetudines, omnia vitae incommoda, et fere mortem ipsam non tantum intrepide tuleris, sed quasi sponte tua obieris, unde prius largissima opum effusione, ingenti comparato exercitu et Bononiae salus apparuit, et pulsus novissime ab Italiae finibus hostibus omnem gloriam, omnem immortalitatem, quam nullus unquam Pontifex assequi potuit, tibi merito vendicasti; Rhegiumque, Parmam, Placentiam tuo sacratissimo imperio subdidisti; ex quo omnis Italiae locus, omnis populus, omnis civitas, omnis respublica, omnes denique privatim et publice gaudent, jubulant, exultant, teque omnis aevi, omnium saeculorum, omnium gentium principem et caput appellant: sed longe melius in posterum appellabunt habebuntque, si hac tua felicitate, sine tandem armis imposito, in pace sint omnia constituta ». Et infra: « Cum igitur tantae reipublicae unicus atque supremus princeps fueris institutus, beatissime Pontifex, cui summa data potestas ac divinum injunctum imperium, tuum est, quemadmodum oppressam armis crexisti, amplificasti, ita moribus depravatam Ecclesiam reformare, corrigere, illustrare ». Ne coepa perficeret mors obstitit, de qua proximo anno dicitur; nunc reliquas hujus res adjungimus.

104. *Tartarorum Praecopiensium irruptio in Poloniam et parta de iis victoria.* — Hoc anno Sigismundo Poloniae rege cingendae regis insignibus conjugis celebritate districto, viginti quinque equitum millia Praecopiensium Tartarorum irrupere in Wolyniam, Russiam et alias provincias: ad quorum reprimendos impetus contracto raptim exercitu, Poloni inito cum hostilibus aciebus atroci certamine in castra Tartarica penetrantes captivos solvere coeperunt: qui mox erectis in caelum liberis manibus, victoriamque a Deo precati, secures arripuerunt, versique in milites Tartaros adorti sunt tanto impetu, ut ii mox in fugam se conjecerint, atque illa exiguo cruore parta de immanissimis